
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity Brno 
SOC416 KVALITATIVNÍ INTERVIEW A  BIOGRAFICKÉ TECHNIKY 

 
„Jak se žije lidem na podpoře“. Přepis rozhovoru 

 Vacek Valentýn,  
56 410  
 p. Padelková, 43 let, žena, Brno, nezaměstnaná, rozvedená, matka 3 dětí. 
 11.05.2005. 
Restaurace, BRNO, CZ.  
  
 - Vlastně je to rozhovor o ... dáme si dvakrat čaj, černý...to je všechno, díky 

- Chci se vás zeptat na prostě eee co jste vystudovala, kde jste pracovala, jaky to je teď, takový úplně vy jste z Brna? 
- Z Brna, no    - A co jste studovala, co jste za 
- Já jsem studovala v Praze vysokou ekonomickou - Aha, jo .. a poté, poté vysoké ekonomické co jste dělala? 
- Po té škola jsem dělala dlouho ve státní správě, asi 17 let - 17 let, a potom jste ze státní správy odešla? 
- No ze státní správy jsem odešla a šla jsem do nějaké soukromé firmy - Mhm 
- Kde jsem pracovala prostě jako asistentka, no a potom ta firma nějak skončila nebo zkrachovala a v podstatě od té doby jsem potom si zařidila nějaké živnosti, zkoušela jsem 

pracovat na živnost a taky se mi nějaky to moc nedařilo protože jsou těžký podmínky nu a několik krát v průběhu těch let jsem byla na úřadu práce 
- Mhm, a teďka celkově kolik jste byla na tom nebo teďka v tehle fázi prostě jak dlouho jste na úřadě práce 
- No tak teďka tam nejsem ještě dlouho, jsem tam asi já nevím dva měsíce? - Ale celkově 
- Ale celkově jsem na tom úřadu práce jsem možná tak dohromady dva roky tak v průběhu těch let .. vždycky když jsem třeba skončila...protože buď firma skončila nebo nebo 

prostě byli nějaké problémy tak jsem tak vždycky tam v te evidenci už možná ... - Ale bylo to spíše jakovaše rozhodnuti jít tam, na ten úřad práce 
- No v žádném případě , v žádném případě to nebylo moje rozhodnuti, protože tam není vo co stát na tom úřadě, no ale prostě ty podmínky donutili, jo? Že člověk nebyl schopny už 

nějakžým způsobem ... existovat  - Vy mate dvě dcery vy jste řikala jo 
- Mhm - Aaa eeee manžel? 
- Ne, nemám, teď jsem rozvedena - Teď jste rozvedena, a vaše teďka vlastně jedna dcera je v te Americe druhá tam pojede 

taky - No, tak 
- A máte ještě další dítě nebo jenom 



- Ještě mám kluka, malýho, 
- 13 let - a kolik? 
- 13 let - 13 let  
- no - a ten s Vama bydli, 
- no, bydli se mnou - mm 
- vv aa teď ka prostě třeba jenom kdyby jste chtěla srovnat tu situaci kdy jste práci měla třeba na tom úřadě jak jste pracovala nebo tak  
- no - a teďka, existuje nějaký rozdíl v tom? 
- Určitě - A v čem, v čem to je? 
- Na tom uřadě, teda perspektiva, je tam jistota, je tam prostě když člověk tu práci nějakým způsobem zlvádá nebo ovládá tak v podstatě nemá žádné existenční problémy, jo? 

Protože dostane výplatu, zaplaceno přesně, v termínu - A víte 
- Všechno prostě... - A když to bylo u těch soukromých?... 
- U těch soukromých firem mám velice špatné zkušenosti, neplatili prostě v terminu,... odkládali výplaty, dlužili strašně dlouho, tak většinou to byl důvod proč jo třeba jsem od 

nich odešla - Mhm 
- Tak třeba ta poslední firma, nam asi tři měsíce dlůžila do dneška dlůži lidem, můžeme být rádi, konkrétně já, že jsem vůbec nějaké ty peníze dostala ale do dneška dlůži, ... ty 

soukromé firmy si dělají absolutně co chtěji a .l.. vůbec s tím... mají ti možnosti, dneska jim ti zákony to umožní........... 
- Já takové zkušenosti nemám - To buďte rád 
- A třeba lidí, se kterými jste byla v kontatku (- mhm!j) když jste pracovala u té státní firmy u těch soukromých, nebo třeba teď, jsou stejné? Nebo? 
- Prosím? - Jestli jsou stejné lidí se kterými jste  
- Lidí? - Lidi 
- Myslim, že jsou stejni, jako zaměstnanci, jako pokud jde o zaměstnance to jsou dneska lidí protože taková situace na trhu práce, že že ... 
- Vy přimo se s nimi bavíte, prostě Vaše kamarády a známe a tak dál, ty známé a kamarady které byli když jste pracovala 
- Aha, jako myslíte  - V té době když jste prostě pracovala Váš okruh známých a teďka? Je náprosto stejný, 

nebo změnilo  se to? - No, změnilo se to, hodně, no protože, když člověk pracoval, a měl nějaké postavení, 
prostě známosti, kontakty, tak samozřejmě ....měl víc víc  - Je to o kvalitě? 

- No taka já nevím - Řeklva bych že o kvalitě 
- A třeba jak vaše okoli reagovalo na to, že jste třeba na tom úřadě práce - Hah hah ... a no tak jako .... mm .. nic příjmného to není, no  
- Byli vůbec nějaké poznamky, nebo to spíše o tom jste se nebavili ani 



- Hh 
- Aaa, určitě je to otázka času, když jsem tam byla poprvé před já nevím už dejme tomu snad 8 lety, tak se k tomu lidí stavili jinak, než se staví teď, jo, protože tehdy té práce 

bylo víc, a byl takový nějaký takový pocit, že člověk na tom úřadě práce být nemusí , jo , že prostě si tu práci najde, ale dneska bohužel je taková situace, že se na to už dneska, 
nebo každý i známý i já se na to díváme jinák, Třeba tehdy jsem si řekla kdo jde na úřad práce jenom využívá nějakých těch podpor že práce je, ale dnes bohužel, je to úplně jinák 

- Mhm - Jo, i lidí se na to dívají jínak, že to už není žádná ostuda být na úřadu práce, jako  
v evidenci, - Jasný 

- dřív to bylo takový  to  už je takový odstup takových 8 let bych řekla - jak se teďka vidíte prostě jak to je když tu práci nemáte? Já jsem student, já jako tu 
situaci, kdybych byl na úřadě práce jsem nikdy nezažil.. - no, vidím se hodně špatně 

- jo? - (6:42) Protože mám třeba teďka hodně přátel, kteří jsou taky na úřadě práci a jsou to 
mladí lidí, kteří vystudovali, školu, to třeba absolventi, denně chodí na dva konkurzy nemůžou sehnat práci, nemůžou prostě, beznadějné 

- a vy jestli chodíte na nějaké konkurzy? - A já, protože že jo mně samozřejmně není 25, já samozřejmě tu práci sháním, prostě 
zatím zatím prostě jsem jí nesehnala,  i když já jako zháním tu práci, chtěla bych se dostat na ten úřad zpátky 

- Jo - Prostě už nechcí do žádné soukromé firmy, která by mi nezaplatili, nebo prostě, nevím, 
úřad práce... - A vy teďka zkoušíte tu práci najít jako přez úřad práce 

- No, samozřejmě, pokud by úřad práce dál nějakou nabídku seriozní, no, alespoň tak odpovídající těm mým představam, tak bych toho využila, ale za celou tu dobu, co jsem 
v evidenci úřadu práce, když už se to veme v tom průběhu těch let, nevím zpětně, já bych tera, od kterého to může být roku???? 98...snad, jo, jako, bych řekla, tak v životě, a to 
jsem tam byla s přetžkámá, že jsem si tu práci našla sama, pak, zase, když to bylo třeba na dobu určitou jsem zas tam vrátila do toho úřadu práce, tak že mi úřad práce nenabidl 
jedinou práci, kterou bych.. - Jako normální? 

- Normální, v podstatě mmm... .sj.j.j.j.j - Jak často vůbec nabízejí jakokoliv práci? 
- Aa tak oni tam mají, tam mají nějaké svoje postupy, tak na začátku ty první měsíce Vás zvou jenom aby dali nějaké rozhodnutí, pak někou, prostě je to formální, no a možná ke 

konci toho období začnou něco vyhlédávát, ale prostě je to absolutní nic - A z toho co jste si sama našla jako byli nějaké slušné, normální ... 
- Jo to bylo velmi solídní zaměstnání třeba taky na úřadě, ale bylo to vždycky bohužel na dobu určitou, pak to skončilo a zase byl znovu ten člověk na tom úřadě práce...no... 
- Mhm - Tak že, .... 
- A jak, třeba ještě se k tomu chci vrátit, jak vaše dcery reagovali na to, že jste přišla o práci, bavili jste se o tom s nima? 
- No tak, bavila, že jo, samozřejmě....no tak , jako, jak reagovali??? No, to je těžky... - No, šťastni asi s toho nebyli 
- No, určitě z toho nebyli dvakrat nadšení, no ☺ - A jako cccc něco doporučovali nebo tak? 
- Prosím? 



- Jako aktivně reagovali nebo spíše pasivně tak jako že soucitili nebo tak jaky to bylo? 
- ☺ tak spíše soucitili no tak snažili se mně... - jako že oni nesnažili se... 
- tak snažili se mně podpořit, ať něco hledám jo, nebo tak - a oni nehlédali? 
- Jako oni..jestli pro mně? No tak oni sami pro mně sami nehlédali, oni v té době nebyli ještě tak velky, to už je 8 let zpádky, no a tak v průběhu tak že ta dcera jedna studuje, teď 

konči tak že tam nemá jako možnost, hledá sama pro sebe nějké brigády, a ta druhá, že jo, ta už je v zahraničí, ....mmm.....mm.j.j..mmmm 
- A chybí Vám něco, co jste měla předtím....prostě před tou ztratou zaměstnanosti - No tak určitě 
- Co to je? - No tak ty peníze ☺ jako v každém případě ty peníže, že jo, člověk z něčeho žit musí, jo, 

tak že v prvé řadě to jsou ty peníze - A kromě peněz? 
- A kromě peněz...no to přináši určitou jistotu, že, když vite, že máte pravidelný příjem, když víte, že můžete zaplatit nájem, dětem, jo, sobě, to je samozřejmy, to je 

pochopitelný, a co třeba i u těch soukromých firem nebylo, jo, to jste nikdy nevěděli jestli ty peníze dostanete nedostanete, jak dlouho tam budete, co s vama....jo, tak že .....určitě 
tady toto mi chybi, v každém případě, jinak, co se tyke nějaké te realizace nebo tak, si myslim že se člověk se může realizovat i jindé, že, jako úředník.  

- A kde by jste chtěla ideálně pracovat? - Tak momentálně je pro mne ideální práce na úřadě, jo, prostě ve státní správě, někdě, jo, 
protože jinak jí znám, protože jsem tam pracovala dlouho, a ..... jsou tam tady tam tady ty východy, o kterých jsem mluvila. No, a v podstatě nějakou tu práci, někou tu 
administrativní, i když by člověk zastával v nějaké té soukromé firmě, tak tam... - Tak že v podstatě stačilo by vám získat tu práci zas na tom úřadě a  

- Bylo by to v pořádku - A měla by jste  
- No, určitě, bohužel se teďka už o to snažím už dva měsíce. - Jako přímo co dělate, jestli tam píšete, volate, nebo osobně  
- No, osobně dávám tam životopisy a zjišťují, jako chodím, kde je volné místo - Na nějaké konkrétní..l 
- Já se spíš snažím dostat na nějaké konkrétní ...to co bych tam mohla využit ty svý zkušenosti, ale jinak potom samozřejmě i zase  
- Nějaké rekvalifikační kurzy, nepřemyšlela jste  - Ne...(12:25). 
- Chcete určitě přímo v tom - No, no, protože, nevím, myslím si že v mým věku už to nemá nějaký smysl zvláštní .. 
- ...... a vám pomáhal někdo? - Prosím? 
- Jestli vám někdo pomáhal? - No tak momentálně ne ☺ 
- Jako myslím všeliják, a i třeba ekonomický, nebo také psychický, tak různě - Tak maximálně možná ....mmm...no, řekla bych že teď momentálně jsem v takové 

situaci, že ani ne....no, jako dřív, dřív jsem nějakou měla, ale teď momentálně ne - Kdo vůbec by podle Vašeho názoru měl jako nezaměstnaným pomáhat? 
- Já si utčitě myslím, že by měla být na úřadu práce nějaká ... jak možná někdy už mají nějaké ty psychologické poradny nebo něco, jo, ale v každém případě by tam mělo být 

něco i pro ty lidí, jinák nějak psycholog, a vůbec by to jim měli říct, pokud tam nějaký je, tak prostě ty úředníce jsou tak neosobní, prostě to je vůbec nezajíma, ani o této možnosti 
tím lidem neřeknou 



- Že vůbec existuje... 
- Že vůbec něco takovýho by mohli...jo, jako, to si myslím že v každém případě, psychologů je dost, takže určitě taky, kdyby se tam zřídilo nějaké takové místo tak si 

myslim že by to určitě těm lidem pomohlo ... jako hlavní když je tam někdo poprvé podruhé, myslím si že by tam měli byt i nějaké dopolední, protože pro některé, pro mně 
třeba ze začátku to bylo hrozně těžký ....jako...mmm...přesně nějak srovnat, že člověk najednou je na nic, jo, že prostě nemá tu práci, takže kdyby tam udělali i zadarmo nějaké 
docházení do do nějakých učeb, kdyby třeba se něco dělalo, jo, myslím si že by to i ty lidí nějakým způsobem podpořilo, jo, kdyby byli nějaký přednášky nebo nějaky nějaky 
nějaky prostě cokoliv ....jo, aby ti lidí tam ráno přišli, jo,  - Xxxx na tom úřadě ... 

- Aby tam ráno přišli, a mohli tam být třeba dopoledné, aby mohli mít nějakou činnost, aby nevypadli prostě, já s tím samozřejmě problém nemám, jo, ale myslím si, že ze začátku to 
by bylo dost takový těžky, teď už jsem se tím nějak srovnala...no určitě by bylo na tom úřadě práce, nevím. . vůbec abych pravdu řekla se mi ten přístup těch úředníc 
...jako...no...abych neřekla ...aby zvlašť dvakrát ...jako - Vstřícný... 

- Přínosem...nebo tak, - Možná je to taky tím, že tam mají moc práce, jo, a že to nějak nestíhají, nezvládají, 
- No a teďka se hlavně bavíme o tom Vašem pohledu, že jo, tak jako - No, tak že tak, asi tak.... 
- Mhm...a zájem cítite u těch pracovníků? - Prosím? 
- Jestli tam zájem citíte? - No...tak cha cha ani bych neřekla... 
- Empatie teda ne - No, jako jo, že by nějak, ani ne, teda 
- Mm - Mm 
- Mmm - .......................... 
- jaké to podle vás prostě spravedlivost prostě tady v tomto směru jak by jste toto viděla mohla by jste popsat spravedlivy stav ...třeba co se tyče vás, těm zaměstnáním, a tak 
- to se asi dost těžko dá popsát, jo jako: spravedlivý stav, jo jako já si myslím, že by měla být práce pro lidí, kteří chtějí dělat,  jo jako, nebo, prostě měli by mít tu šanci, jo, určitě 

by nemělo být zaměstnávano na úřadech milion důchodců, lidí, kteří přisluhují, kteří už mají nárok na důchod, jo, prostě....nevím....prostě, myslím si, že lidí kteří chtějí dělat, by 
tu práci měli mít aspoň možnost, jo, nějkým způsobem zkusit nebo získat, no a lidí, kteří nechtějí, že jo, tak tam nemají co dělat.. 

- a oni mají dostávat peníze, nějakou podporu, ti, kteří nechtějí? - Kteří nechtějí, jo, pracovat? ...fff... to je těžky, tak možna by neměli dostávat od úřadu 
přáce, ale třeba od těch sociálních, úřadů, jo, dejmetomu, jo, že zase úplně nechat lidí bez bez ničeho, bez životního minima je blbost, protože pak se akorat bude množit 
kriminalita a takovyhle věci, no, ať žádnou práci nedostávají, když nechtěji, jo, ale ať tady toto řeší sociální odbory ..jo, a prostě dávají nějakou minimální sociální dávku, ale 
minimální ...jo, aby ti lidí mohli za co jíst, třeba ... - ..... 

- ..... - ..... 
- ..... 



- mohla by jste mi ještě vůbec něco prostě popsat cokoliv prostě z toho vy teďka dva 
měsíce jo bez té práce jo ....třeba když tam přijdete na ten úřad kam  se chcete dostat ...tam třeba osobně s někým mluvíte a on vám řekne že co že ne? Nechce?  

- No tak snažím se kontaktovat nějaký lidí který jsem tam třeba dřív znala a zjistit si jestli jsou tam nějaky volny místa jestli se něco uvolňuje , vyhledově, jestli ta možnost tam 
bude, bohužel dneska.. jako to... jako ty místa ... každy si to místo drží ... jo .. je to tam takový ... 

- Co je zapotřebí aby to místo získat? Jako nějaky kontakty nebo .. - Myslím si že dneska hodně kontakty 
- V první řadě kontakty? - V první řadě kontakty 
- A ve druhé řadě co by to mohlo být?  - No a pak už jenom ti schopnosti toho člověka ..jo...pak už nic jiného tomu člověkovi 

nezbývá, kdo nemá ty kontakty tak musí být opravdu hodně dobrej aby prošel výběrovým řízením, kde je třeba 40 uchazečů, ale stejně i když bude dobrej, ale bude tam někdo, kdo 
bude mít lepší kontakt, tak stejně se tam dostane ten, kdo bude mít ten lepší kontakt ... - Já jsem tento semestr zkoušel 10x sehnat práci bez kontaktu a pokaždé mně odmítli jak 
jste to třeba prožívala když odmítnou - No já už na to ani nechodím, jako,  

- Na takovýto výběrové řízení, jo? - No, já už nechodím tam, kde prostě nemám někoho, jako kde už nemám ty známé 
...jo...protože pro mne to nemá smysl, protože toto absolvuje moje známá nebo dvě moje známé, kerym je 25 let dejmež tomu jsou to mladí lidí ...mají vysokoškolské vzdělání 
...znají jazyk..jsou ....a prostě chodí bez těchto známosti na ty jejích pohovory na ty konkurzy na ty výběrový řízení ...kdybych to neviděla, že to prostě tak je, tak bych tomu 
nevěřila, ale holka má takový štos: 80 odmítnutí, jo, prostě, a je to vysokoškolačka, vystudovala tady  

- V tom stejnym oboru.. - No no ona studovala tady chemii jo jako na .. na zemědělské škole, no a prostě ...že jo, 
zná administrativní záležitosti, zná jazyk, chodí na cokoliv, na jakoukoliv práci dneska, nemá šanci tak jako ona si to muže ještě v 25 letech dovolit jo když to já už na to nemám 
nervy ...někdě se prostě tam v té konkurenci ucházet o místo, ktery stejně dostane někdo jinej ...  

- Mm. - ...nevím, možná je to takový svěrazný názor, ale já prostě tomu nevěřim, že seženu místo 
bez nějaké známosti..protože už to zháním už 8 let, a v průběhu těch 8 let už jsem x-krát ..a vždycky když jsem se někam dostala když se mi něco podařilo ..tak to bylo přez 
nějakou známost jo i do toho úřadu třeba, jo, jako dočasně (20:39). A když jsem šla do té soukromé firmy kde jsem šla na konkury jen tak tak za 4 měsíce prostě, hned už 2 
výplatu nezaplatili a  - a jak to motivovali nebo proč? Proč... 

- no že nemají peníze, že jím nezaplatili dodavatele, jo, tak že tam jsem musela po 4 měsících skončit, protože ..jako bez výplaty tam dělat, že? A to mohu být ráda, když mi 
v lédnu nějak zaplatili ..plno lidí ještě do dneška nemá zaplaceno  - mhm, a zkoušíte v oblasti těch známých něco hledat nebo tak? Pokud na tom záleží 

- no tak zkouším, zkouším, no, no  - a co z toho? 
- Kdo , prostě ...někde o něčem ví ... nebo tak ... - ...................... 
- khm - ...................... 
- tak doufám, že se mi to podaří brzí, tak jako, čas letí ☺ 



- mhm, a budete něco měnít v těch svých přístupech, nebo? 
- Jako teď? - Mhm 
- Teď momentálně ještě ne, jo, protože....protože mám konkrétní představu, že se chci dostat buď prostě na ten úřad ...tak teď momentálně ne, jo, samozřejmě když do půl roku 

bych jsem se tam nedostala ... nebo do ne do půl roku - Máte teďka nějakou nadějí, prostě jo, že by to mohlo.. 
- No, tak nadějí...myslím si že mám nadějík, ale ale jako jisté to samozřejmně není - A pokud by jste se nedostala, tak co? 
- Mmm ..to nevím - A třeba jet za dcerou do Ameriky nebo tak, prostě nějaký takový úplně změna  
- To teď jako momentálně není možné, ale samozřejmně to ..taky ..jako ...uvažují, třeba přiští rok..ale určitě ne teď 
- Postrádala by jste nějaké známé, kamarady, kdyby jste odjela do ciziny - Určitě ne, ...jako 
- Jako se synem by jste asi jela, že jo, nebo? - No.........se synem bych nejela, protože on, že jo, chodí do školy, tak že tak .. 
- A s kym by on tady byl? - No tak měl by tady s kym být, případně by tady  býl s tátou, nebo něco, no ale zatím takle 

neuvažují, kdybych jela do té cizina, by to bylo krátkodobě, třeba na 3 měsíce.. - Mhm 
- Jo, třeba v době prázdnin, nebo tak - Jo 
- Jo, kdyby se dalo nějak zajistit ...zajistit ...tu jeho péče, tak to by se třeba dalo, ale nejdřív přístí rok, ale ... 
- Mhm - Tak doufám, že do te doby snad seženu .. to zaměstnání, no ☺ 
- Tak jo..... a mohu se zaptat, kdy jste se rozvedla? - No to už je dlouho, jako hodně dlouho... 
- Do sedmí nebo více let? - Víc, víc, no 
- To vlastně jste v té době ještě pracovala na tom úřadě? - Jo, no, tak tehdy to byla jistota, všechno, jo, tak že tam problémy neměla 
- ..jestli mohu udělat takovou souvislost: rozvod a ztráta zaměstnání na úřadě, nesouvisí to? 
- Ne ne, vůbec ne, ne, ne.......tak tím, že na tom úřadě byla nějaká jistota, že, tak já jsem byla soběstačná, tam jsou docela dobrý platy ...jo, tak že já jsem neměla problémy  
- Byl to úřad tady v Brně? - Mhm, no 
- Máte teďka nějaké kamarady? - Určitě, mám, no 
- Kamaradky, asi? - No, kamaradky, kamarády, no jako, nějaký mám 
- Ale asi už z té z bývalých těch profesí, nebo? - Samozřejmě z těch tak to už o není tak, jo, jako 
- A máte s nima nějaky kontakt, s těmi lidma, které.. - Ani už ne tolik, ne tolik 
- Ale třeba občas se vídate, nebo.. - No, velmi málo 
- Spíš už vůbec? - Spíš vůbec, spíš vůbec, a když teďka se na něj obrácím, tak bohužel.. 
- Nejsou ochotní.. 



- No, nejsou moc ochotní, no 
- Že tam nepracujete oni najednou změníli se  - Jo no 
- A jaké to bylo? Když jen tak najednou jste jako kamarádi a když tam nepracujete už nejste kamarádi.. 
- No tak jako člověk si na to zvykl už za tu dobu - A jste vnímala je jako kamarády nebo spíše jako prátele? 
- Jo, bylo to i kamarádi i přátele, jo, oboje.. - Tak že vlastně i kamarádi přestali být .. 
- No, no, taky hodně se to změnilo 25:27 a za tu dobe vlastně ... těch 8 let dejme tomu ... co takhle hledám to zaměstnání, nebo v průběhu se takhle na něj snažím obrácet .. tak... i 

třeba lidí, kterým já jsem kdysi dopomohle k místu, jo, ... - Mmm.. 
- Dneska nemají zájem, vůbec ani prostě ... - To si nepamatují nebo dělají, že nepamatují  
- Jedním uchem jím to říkáte a druhým to pouštijou ven, jo, přímo konkrétně lidí, které já jsem kdysi dostala na úřad ... tak že to je takový špatny, jo, smutný ....já vím, že je dneska 

je třeba jiná doba, ale .... prostě ... tak to je - A třeba ty lidí se kterýma se bavíte teď oni jsou odkud nebo odkud je znáte? 
- No tak většinou třeba z těch nových zaměstnání jo, co jsem tam poznala jako dobrý lidí, jo, bohužel je firma propouštěla, nebo oni odešli, že ... velice sympatičtí lidí mmm tak že 

tak, tak že většinou takhle... - ....teď mně napadlo, že jsem mohl strčít do špatné díry ten mikrofon, musím to 
zkontrolovat jo správně ☺ 

- ☺ - teda....no.....uvažovala jste někdy třeba že .... no prostě ....jestli strategie v tom hledání 
toho novýho zaměstnání ... prostě jste mluvila o tom, že oslovujete lidí, které ... nebo zkoušet nějaký úplný nestandartní způsob nebo něco zkoušela jste? 

- Já jsem to nezkoušela, no ale  - Přemýšlela jste o tom? Nějaký nápad třeba ... do ciziny 
- Hodně lidí třeba říká... já jsem samozřejmně uvažovala o té cizině, ale teďka nejsem v situaci kdy mužu, jo, protože, ... kvůli tomu synovi ... jo, ale jako kdyby byl už prostě ... 

možná ten příští rok, jo, pokud tady nebude perspektivní, jo, prostě, ale určitě by to bylo zatím na nějakou krátkou dobu, jo, třeba tři měsíce, ale jinak jsem samozřejmně 
uvažovala o tom, že ...když vidím jak to tady vypádá, jak i mladí lidí nemají práci tady v ty Republice ... moje dcera, co je v té Americe, když vystudovala, tak taky nemohla 
sehnat práci , tady, jako dlouho, jako půl roku, třeba ještě i díl, přítom měla ekonomické vzdělání, angličtinu, počítač, znála, řidičák, všechno , nebyla schopna získat práci, tak se 
jí vůbec nedívim, že vůbec odjela, jo, a když to vidím tady prostě, další ty absolventi, prostě, ... dělá , vysokoškolácí vysokoškoláčky dělají prodavačky, dělají servirky, dělají, 
jo, tak když to vídím, tak jako, vůbec se nedívím že jako ..... kdybych já byla v té situaci takhle tak já bych určitě odjela z Republiky... 

- Mhm ... a kdyby jste .. nevím,... bylo by to možné vůbec v nějakém případě, že by jste úplně odjela do ciziny, ... odstěhovala se .... třeba jako zamilovala se do někoho a tak  
- No určitě, jo, já bych s tím problémy ...no já se tomu nebráním, já se myslím že se všude se dá žit, jo, já  
- Jako na Brno nejste vázaná? - Ne, ne, ne 
- A zkoušela jste někdy hledat třeba v rámci Europské Unie, jak se teďka mluví  - Ne ☺ nezkoušela, ne ne ne ... neznám tak dokonalé jazyk, zase bych jsem se musela 

doučit oproti těm - A který jste 



- Oproti těm mladým lidém mám samozřejmě nevýhodu, protože oni tady ti jazyky se učili 
ve škole, a my jsme se v podstatě moc toho nenaučili, tehdy 29:14., ale to samozřejmě nikoho neomlouva, jo, to se dá všechno doučit, ale ... zatím jsem tak nic takovýho ... 
ne...nezkoušela... - Mhm...a když se potkáte se svými kamarády, teďka s aktuálními, o čem se bavíte? 

- No, tak,...ee.. ☺   - Jako samozřejmně řekněte věci které můžete říct 
- Jasně..tak většinou právě když se jako potkam se svýma vrstevníkama tak je to špatný, to se bavíme většinou vo práci, a vo takových hle záležitostech, jo, a každý naříká, jo, 

prostě  - Spíše jako že stěžují se  
- Prostě se stěžují na všechno no tak jako tak že to je takový spíše jako horší, tak že spíše se snažím stýkat s lidima mladýma jo nebo, kde tady ještě nejsou takovyhle problémy no 

spíše jako o přírodě, nebo prostě o nějakých zájmech sporotvních nebo tak - Jo 
- Kche che  - Mhm 
- Je fakt že většinou ta střední generace jo má nějaký problémy ať už se zaměstnáním, ať už ....prostě rodiny, ať už nevím jaký, jo, tak není to zrovná příjemný tak poslouchat, jo, 

většinou dneska, nevím, aspoň co se takhle pohybovala, tak jako lidí žijou z ruky do huby  - Mhm, jako že mluvíte o takoveto každodennosti 
- No i tak  - Jako závislost práci a spotřeby  
- No no no no no, když to ti mladí lidí pořád ještě mají takovou tu nějakou jako optimismus jednák třeba i jiné zájmy a je to takovy pozitivnější pro mne 
- No když se třeba někdo z vaších známých se podělí o nějaký úspěch nebo tak stává se to, že se jím něco podařilo nebo daří se jím v něčím .. 
- No hmmm........ jo tak nepochybně se určitým lidém daří ale jednák se lidí vo to neradí dneska dělí  
- Jak? - Protože každy má strach aby mu to ti druzí nezáviděli, mám pocit 
- Vy by jste záviděla, kdyby? - Mmm...no ne, no že málo kdo  o svých aspoň v mým v mé generaci málokdo o nějakých 

svejch ať už uspěších nebo ... moc o tom nemluví, spíš vo těch problémech slyším - Mhm 
- Neslyšela jsem opravdu v poslední době ... hodně dlouho - Že by se někdo co se mu podařílo 
- No, vopravdu ne ne ne....minimálně pět let - A kdyby jste uslyšela, jak by jste reagovala 
- No byla bych ráda...no byla bych ráda potěš...nen ne..fakt by mne to potěšilo, protože vopravdu slyším kolem sebe sami špatný věcí 
- A to ještě jak tak na vás působi, když .... - No než 
- Tlačí to dolů? - No jasně, no právě proto 
- A vyhýbat se tomu.. - Spíše se tomu a i vyhýbam, protože sama nemůžu taky říci nic pozitivního, jo, protože 

sama jsem v takových problémech, v jakých jsem, tak se prostě tomu snažím teď už vyhýbat , jo , tak mne to taky hodně ubíjí, když i třeba slyším jak chodí ty kamaradky na 
ty konkurzy .. a nic... jak vidím, že tamhle někdo .. třeba pracuje za směšnou mzdu. ..jo.. jak vidím..prostě už to nechci poslouchat 



- A zkoušíte ten rozhovor kontrolovat? Prostě odbočit někam jinám, nebo pře..na nějakou 
takovou ..aktivní - No určitě, spíš se snažím to fakt jako říkam už mi to neříkej já to nechci poslouchat 

- Tak že - Protože je to pořád dokola a ale bohužel je to objektivní, myslím si že to není subjektivní 
- Tak jo, tak absence práce to je objektivní fakt - No, že prostě, prostě to není v těch lidech ... 
- Jo.. - Jo, že to není v tom že bych já nechtěla dělat nebo moje kamaradka nechtěla dělat nebo 

jo prostě je to v tom že ty místa nejsou že prostě ta konkurence je velika  a že vyberou vždycky někoho jiného ....  a na člověka to nepůsobí dobře .. 
- Mhm, no jasně ... a každy další pokus to vám ještě zesiluje..dá se to tak říct? - No, řekla bych že asi jo, no... 
- Upevňuje nebo ne? - No tak určitě to nepřídá, no ....ta mi říká, že je jí už úplně jedno co tam vykládá na těch 

konkurzech, protože stejně ví, že to není k ničemu, jo, že už někdy je tak vydeptana z toho, že, prostě, že by jím nejradějí řekla i něco prostě nevhodnýho  
- Mhm - Jo, protože kolikrát se jí tam ptají na takovy věci kery absolutně nesouvisí s p 
- Práci - Práci, jo, 
- Co třeba jako? Já nedokážu si představit .. - No tak třeba si jí zeptali, co dělate když přijdete domu...jo a takovy blbosti 
- I zaměstnavatel .. - Jo, no, takovy blbosti...:-) .........na holky 
- Teď mne napadlo, jestli nechcete neodpovídejte, - Hm 
- No a prostě jestli jste dostala někdy nabídky jako že prostě nějakou službu nebo tak že by vám tu práci dali  
- ... - no něco co úplně nesouvisí s tím normativním morálním  
- mmm ne ne - prostě jak ste se bavíla o těch otázkach  
- jo jo ne ne ne ne ne, ne ne  ne   tak já jsem ne ne  - tak to člověk zná z filmu  
- jasně no  ne ne  khm - a třeba za úplatek, nebo já nevím, prostě já nevím, nějakou to cestou takové možnosti  
- mhm já jsem se stím nesetkala (hlás docela studený) khm , ale myslím že to existuje ☺ určitě ☺  jako přímo oficiálně jsem se tím nesetkala  
- oficiální, ale oficiálně neexistuje, jasně ☺ - jako že bych byla někdy na nějakým konkurzu nebo na nějakým výběrovým řízení to 
- jako ... - tak samozřejmě jo, když jsem volála kamarádovi jednomu ☺ ☺ který provozuje nějaký 

takový ...mmm mi řikál jo jo ☺ ☺ - jako on by to mohl provést, jo nebo 
- ne ne ne - nebo on byl zaměstnavatel 
- jo jojojojo - on by Vás zaměstnal? 
- ☺ No mne zasmozřejmně ☺ já bych na takovou práci nikdy nepřestoupila, jo, ale, jelikož zaměstnává, takové nějaké mmm ..tak ☺☺☺☺ 
- jo 



- jako určitě to existuje (intonace seriozní, řekl bych jako profiprostitutka) 
- mm existuje daleko více.. - no no no, tak že to potom člověk nemusel zhánět práci, že jo ☺ 
- no a ten tlak úplně ze všech strán na toho člověka mi přijde, vypádá jako snadné peníze a  - no ☺ no tak jasně určitě se plno lidí k tomu .. nebo plno, musí na to mít člověk povahu, 

že jo    khm - mhm, vy jste se bavila ještě o tom že jsou lidi takovy ti mladší, kteří si občas mívají 
takovy ten pozitivnější náhled, jo, nebo podle pohlaví, nebo spíše ten věk, jo, prostě věk? - Věk, no věk 

- A vy je znáte z úřadu práce teďka nebo .. - Tak různě z firem z nějakým svých sportovních aktivit nebo co máte 
- A máte nějaké známosti třeba ještě z vysoké školy?  - Mmm z vysoké školy už ne  
- To vlastně jste - Já jsem studovala v Praze, to už je strašně dlouho ... 
- ... a ještě před vysokou taky ne? - Mmm...mám samozřejmě nějaký známý s gymnásia  nebo tak ale moc se s nima 

nestýkam  - A širší rodina? 
- .....mm.. taky tak nějak .. jako tam ......... nějak zvlašť .. ne .. není na to čas ...nefun nefunguje to nějak jako že by jsme se nějak výrazně stykali  
- mhm - a chtěla by jste? 
- Mmm... no tak potěch - Jestli moc stojíte? 
- Jako já ani nevím, myslím asi ani ne, to už je strašně let, a už tak nějak prostě mmm...asi ani ne už.. 
- Mmm... - Khm... 
- Mmm. - Dobře, tak vám moc děkují za rozhovor, 
- ☺ jo dobře ☺ - bylo to pro mne podnětné  
- mhm - taky jsem se zpoustu věci dozvěděl, které ...nové samozřejmě, já s tím zkušenost žádnou 

nemám 
- ☺ - přejí Vám hodně úspěchů 
- děkuju ☺ - třeba nějakou kreativní cestou prostě možná nějaké nestandartní řešení  
- mhm - jak se s toho dostat 
- až seženu tu práci, tak vám dam vědět ☺ - napište mi sms, budu moc rád 
- jo, dobře ☺ tak jo, děkuju taky..... 


